
1 

 

 

Gymnázium, Praha 4, Postupická 3150 

Kritéria přijímacího řízení pro obor vzdělávání  
Gymnázium 79-41-K/41 pro školní rok 2025/2026 

 
Ředitelka školy stanovila tato kritéria přijímacího řízení: 

1. Výsledky přijímacích zkoušek 
 
Přijímací zkoušky se budou skládat z jednotné přijímací zkoušky z matematiky a jednotné 
přijímací zkoušky z českého jazyka a literatury. 
 
Výsledky jednotné přijímací zkoušky:                    
Jednotná přijímací zkouška z českého jazyka a literatury             max. 50 bodů 
Jednotná přijímací zkouška z matematiky               max. 50 bodů 
 
Za jednotnou přijímací zkoušku tak lze získat až 100 bodů. 
Hodnocení jednotné přijímací zkoušky tvoří 83 % z celkového hodnocení, tj. více než 
minimální 60 % z celkového hodnocení přijímací zkoušky. 
 
Hodnoceny budou pouze odpovědi zaznamenané v záznamovém archu, k výsledkům 
zapsaným v testovém sešitu se nepřihlíží.  
 
Uchazeč, který získá z testu z českého jazyka 15 a méně bodů nebo z testu 
z matematiky 15 a méně bodů, nesplnil kritéria přijímacího řízení a nebude přijat ke 
studiu. 
 

2. Výsledky ze základního vzdělávání    

Bodový součet za průměrný prospěch (průměr ze všech předmětů v daném pololetí bez 
chování) posledních dvou vysvědčení – 2. pololetí 8. ročníku a 1. pololetí 9. ročníku:  

Průměr za pololetí Body 

1,00 5 

Do 1,15 4 

Do 1,25  3 

Do 1,35 2 

Do 1,50 1 

Toto kritérium bude uplatněno v případě, že uchazeč nemá v započítávaném pololetí 
známku 3 a horší. 
 
Slovní hodnocení musí být podle § 51, odst. 3 školského zákona převedeno do klasifikace.  
 
Uchazečům, kteří nemají vysvědčení ze ZŠ či víceletých gymnázií zapsaných v rejstříku 
škol, budou vysvědčení přepočítána individuálně, maximální počet získaných bodů je 10. 
Dodaná vysvědčení v cizím jazyce musí být přeložená. Škola si může vyžádat úřední a 
ověřený doklad. 
 



2 

 

V případě přihlášky žáka, který navštěvoval 8. ročník ve školním roce 2019/2020, se místo 
prospěchu ve 2. pololetí započítá prospěch v 1. pololetí. 
 
Maximální počet bodů za hodnocení výsledků základního vzdělávání je 10 bodů. 
 

3. Umístění v předmětových soutěžích v období od 1. 9. 2023 do 1. 3. 2025.    
 
Olympiáda v českém jazyce, Astronomická olympiáda, Biologická olympiáda, Matematická 
olympiáda, Zeměpisná olympiáda, Geologická olympiáda, Dějepisná olympiáda, Fyzikální 
olympiáda, Matematický klokan, Přírodovědný klokan, Logická olympiáda, Soutěž 
v programování, Soutěž v jazyce anglickém, Soutěž v jazyce německém, Soutěž v jazyce 
španělském, Soutěž v jazyce ruském, Soutěž v jazyce francouzském.  
  
Započítávají se nejvýše 3 nejlepší výsledky:  

 
 

 

 

Maximální počet bodů za umístění v soutěžích je 10 bodů. 

Podklad prokazující dané výsledky musí být předložen nejpozději do 28.3. 2025 (včetně) a 
musí na něm být uvedeny informace, z nichž lze dovodit, že daného pořadí dosáhnul 
uchazeč, o jakou se jednalo akci a kdy byla pořádána. V opačném případě nebude 
k podkladu přihlédnuto. 
 

4. Způsob hodnocení splnění kritérií přijímacího řízení a dílčí kritéria 
 
Bodové výsledky dle výše uvedených kritérií budou sečteny a uchazeči budou 
seřazeni od nejvyššího bodového zisku (nejlepší) po nejnižší součet. 

 
V případě rovnosti součtu bodů z kritérií 1 až 3 rozhodne o umístění uchazeče 
doplňující kritérium v tomto pořadí (při dosažení první rozdílné hodnoty dochází 
ke stanovení pořadí): 
 

a) vyšší počet bodů v testu z matematiky,  
b) vyšší počet bodů v testu z českého jazyka a literatury,  
c) vyšší počet bodů za výsledky základního vzdělávání, 
d) nižší součet hodnocení základního vzdělání za obě sledovaná pololetí 

z matematiky a českého jazyka, 
e) nižší součet hodnocení základního vzdělání za obě sledovaná pololetí 

z angličtiny, 
f) vyšší procentuální hodnocení otevřených úloh z matematiky, 
g) vyšší procentuální hodnocení otevřených úloh z českého jazyka, 
h) vyšší procentuální hodnocení úloh z matematiky v části „Nestandardní aplikační 

úlohy a problémy“, 
i) vyšší procentuální hodnocení úloh z českého jazyka v části „Porozumění textu“, 
j) vyšší procentuální hodnocení úloh z matematiky v části „Závislosti, vztahy a 

práce s daty“, 
k) vyšší procentuální hodnocení úloh z českého jazyka v části „Sloh a literatura“, 
l) vyšší procentuální hodnocení úloh z matematiky v části „Geometrie konstrukční“. 

 
 

Pokud dojde i po vyhodnocení těchto kritérií k bodové shodě u několika uchazečů, 
rozhodne o pořadí los.  

Obvodní kolo 1. – 3. místo  1 bod 
Krajské kolo 1. – 3. místo 3 body 

Celostátní kolo 1. – 3. místo 5 bodů 



3 

 

 
Předpokládaný počet přijímaných uchazečů, kteří nejlépe vyhoví kritériím přijímacího 
řízení, činí 60. 
 

5. Uchazeč se speciálními vzdělávacími potřebami  

 
Uchazeč má nárok na úpravu podmínek přijímacího řízení, pokud k přihlášce na střední 
školu doloží doporučení školského poradenského zařízení.  
Škola upraví podmínky přijímání ke vzdělávání podle § 16 odst. 1 a 2 písm. c školského 
zákona podle dodaného doporučení.  

 
6. Přijímaní osob, které získaly předchozí vzdělání ve škole mimo území ČR 

 
Škola bude postupovat podle § 20 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), a vyhl. č. 422/2023 Sb., 
o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání. Uchazeči s předchozím vzděláním 
v zahraničí, kteří podávají přihlášku k přijímacímu řízení, do přihlášky uvedou kontaktní 
adresu v ČR. K přihlášce přikládají překlad vysvědčení z ekvivalentu 8. ročníku a poloviny 
9. ročníku základní školy.  

Pokud uchazeč dokončil povinnou školní docházku v zahraniční škole v 8. ročníku 
základního vzdělávání, pak musí nejpozději v den, kdy se stane žákem školy, předložit 
doklad o nostrifikaci (doklad o uznání rovnocennosti nebo uznání zahraničního 
vysvědčení). 

Uchazečům s českým nebo cizím státním občanstvím, kteří získali předchozí vzdělání v 
zahraniční škole, se při přijímacím řízení na jejich žádost promíjí jednotná přijímací zkouška 
z českého jazyka (§ 20 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb.). O prominutí přijímací zkoušky 
z českého jazyka uchazeč žádá písemně spolu s přihláškou. Znalost českého jazyka, 
která je nezbytná pro vzdělávání ve výše uvedeném oboru vzdělání škola ověří u těchto 
uchazečů rozhovorem. Rozhovorem se zjišťuje schopnost uchazeče používat základní 
mluvnické a lexikální struktury v českém jazyce*. 

*Ověření znalostí českého jazyka – viz příloha níže. 
 

Výsledkem rozhovoru je souhlasné či nesouhlasné stanovisko komise ke schopnosti 
uchazeče studovat daný obor vzdělání. Uchazeč se souhlasným stanoviskem bude 
zařazen do redukovaného pořadí dle § 26 vyhlášky č. 422/2023 Sb., body získané při 
pohovoru se nepoužijí k stanovení pořadí. Uchazeč s nesouhlasným stanoviskem je 
neúspěšným uchazečem a nebude zařazen do výsledného pořadí. 

 
7. Přijímaní cizinců s dočasnou ochranou (dle zákona Lex Ukrajina) 

 

Škola bude postupovat podle opatření obecné povahy MŠMT k přijímacímu řízení pro 
školní rok 2025/2026 č.j. MSMT-17092/2024-1 ze dne 18. 10. 2024 a podle zákona č. 
67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny. 

Při přijímacím řízení se cizincům s dočasnou ochranou na žádost promíjí jednotná přijímací 
zkouška z českého jazyka. Znalost českého jazyka se ověří rozhovorem* (viz bod Přijímání 
uchazečů o studium s předchozím vzděláním v zahraničí). Uchazeč společně s žádostí 
doloží, že je cizincem dle § 1 odst. 1 Lex Ukrajina. 

Na základě žádosti připojené k přihlášce má uchazeč právo konat písemný test jednotné 
přijímací zkoušky ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace v ukrajinském jazyce.  

Vysvědčení z předchozího vzdělávání lze nahradit čestným prohlášením, pokud 
vysvědčení uchazeč nemůže předložit.  

https://www.e-sbirka.cz/sb/2004/561/2024-01-01?f=%C5%A1kolsk%C3%BD%20z%C3%A1kon&zalozka=text
https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023
https://www.aspi.cz/products/lawText/12/5767/1/ASPI%253A/561/2004%20Sb.%252320.4
https://public.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=422&r=2023


4 

 

*Ověření znalostí českého jazyka – viz příloha níže. 
 
  



5 

 

8. Seznámení se s podklady pro vydání rozhodnutí 
 

Uchazeči a jejich zákonní zástupci mají možnost vyjádřit se k podkladům rozhodnutí před 

jeho vydáním. 

S kompletním spisem je možné se seznámit v pracovní dny od 12.5.2025 do 14.5.2025. 

Pokud budete chtít do spisu nahlédnout, tak je to možné v úředních hodinách, tj. od 8:00 – 

15:00 v budově školy na adrese Postupická 3150, 141 00 Praha 4. Termín Vaší případné 

návštěvy si je nutné předem domluvit na telefonním čísle 246 007 400, pokud byste se 

nedovolali, pak na emailu  postupicka@postupicka.cz. 

Seznámení se s podklady pro vydání rozhodnutí a vyjádření se k nim je Vaším právem, 

nikoliv povinností. Po uplynutí tohoto termínu bude ve věci vydáno rozhodnutí, které Vám 

bude v souladu s § 72 správního řádu řádně oznámeno.  

Upozorňujeme, že účastník řízení nebo jeho zástupce je povinen v souladu s ustanovením 

§ 36 odst. 5 správního řádu, předložit na výzvu oprávněné úřední osoby průkaz totožnosti, 

což je doklad, který je veřejnou listinou, v němž je uvedeno jméno, příjmení, datum 

narození, místo trvalého pobytu a z něhož je patrná i podoba. 

  

mailto:postupicka@postupicka.cz


6 

 

Přihláška ke studiu 

Přihláška se podává od 1.2. do 20.2.2025.  

Informace a formuláře k podávání přihlášek na webových stránkách  

https://www.prihlaskynastredni.cz/; 

 

Přílohy k přihlášce – do DIPSY se doporučuje ukládat ve formátu PDF 

• Hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělání – výpis, kopie vysvědčení 

za poslední 2 klasifikační období (2. pololetí školního roku 2023/2024, 1. pololetí 

školního roku 2024/2025). 

 

• Dotazník – volba 2. cizího jazyka – viz příloha níže nebo na stránkách školy. 

 

• Diplomy (kopie) ze soutěží (obvodních, okresních, krajských, celostátních kol) 

předmětových olympiád (český jazyk, matematika, dějepis, zeměpis, biologie, 

chemie, fyzika, soutěž v programování pořádaná DDM, soutěže v cizích 

jazycích), kterých se žák účastnil v termínu od 1.9. 2023 do 1.3. 2025 a umístil 

se na 1. – 3. místě. Diplomy z jiných soutěží nebo osvědčující umístění na 

jiném pořadí nebudou zohledněny, proto je nepřikládejte. 

 

• Doporučení školského poradenského centra k přijímacím zkouškám - uchazeči 

se speciálními vzdělávacími potřebami. 

 

• Žádost o prominutí přijímací zkoušky z českého jazyka – uchazeči vzdělávající 

se dlouhodobě v zahraničí, osoby s českým nebo cizím státním občanstvím, 

osoby s dočasnou ochranou. 

 

• Žádost o konání zkoušky z matematiky v ukrajinštině – uchazeči s dočasnou 

ochranou. 

 

• Platný dokument dočasné ochrany (kopie) – uchazeči z Ukrajiny  

 

Upozornění:   
V Dipsy je jako příloha uveden doklad o splnění povinné školní docházky nebo o 
získání stupně základního vzdělání, nebo doklad o ukončení 7. ročníku pro přijímání do 
prvního ročníku šestiletého gymnázia. Tato příloha je povinná dle platné legislativy, 
uchazeč ji může doložit i později, pokud ji v době podávání přihlášky nemá, nejpozději 
však v den přijetí do střední školy, tedy 1.září. Jako přílohu zatím můžete vložit výpis 
vysvědčení nebo kopii posledního vysvědčení.       

  

https://www.prihlaskynastredni.cz/


7 

 

 

 

Dotazník – 2. cizí jazyk      

Jméno:  ………………………………………. 

Obor (zakroužkujte):  79-41-K/41(čtyřletý)…   79-41-K/61(šestiletý)… 

Všichni naši žáci absolvují výuku anglického jazyka. Vyučujeme další cizí jazyky: francouzský, 

německý a španělský jazyk. V každém ročníku otevíráme 2 skupiny NJ, 1 skupinu FJ a 1 skupinu 

ŠJ. 

Zvolte pořadí dalšího cizího jazyka podle vašeho zájmu. Skupiny budou zaplňovány podle 

Vašeho zájmu a podle výsledků v přijímacím řízení. 

Mám zájem o výuku dalšího cizího jazyku (zakroužkujte): 

1. pořadí  FJ – ŠJ – NJ (největší zájem) 

2. pořadí FJ – ŠJ – NJ 

I když se škola bude snažit maximálně vyhovět Vaší volbě cizího jazyka, vyhrazuje si právo 

podle provozních podmínek gymnázia zařadit žáka do jiné než zvolené jazykové skupiny. 

 

Datum ………………….. Podpis zákonného zástupce …………………………. 

 

 

  



8 

 

 

  Přijímací řízení pro školní rok 2025/2026 

Ověření znalostí českého jazyka rozhovorem pro uchazeče, jimž byla prominuta 

jednotná zkouška z českého jazyka a literatury 

Zkoušku povede tříčlenná komise jmenovaná ředitelkou školy. 

Uchazeč je předem seznámen s termínem zkoušky, místem konání a obsahem rozhovoru, má 

15 minut na přípravu, 15 minut trvá rozhovor  

Znalost českého jazyka škola ověřuje tím, že zjišťuje schopnost uchazeče používat 

základní mluvnické a lexikální struktury v českém jazyce. 

Ověření znalosti českého jazyka proběhne před komisí následovně: Uchazeč vede s 

pedagogickým pracovníkem školy (zkoušejícím) rozhovor. 

Obsah a struktura rozhovoru 
1. Úvodní část, pohovor s uchazečem  

• Představení se, 

• moje rodina, 

• region, odkud pocházím, 

• škola, na které jsem studoval, 

• mé zájmy, 
Je ověřována úroveň vyjadřovacích schopností, schopnost reagovat na dotazy. 

2. Čtení textu s porozuměním 

• Uchazeč přečte nahlas předložený text,  

• vlastními slovy text reprodukuje,  

• odpovídá na otázky k porozumění textu. 
Je ověřována schopnost orientace v textu a celkové porozumění textu. 
 
Způsob a kritéria hodnocení rozhovoru 

Projev uchazeče v jednotlivých částech rozhovoru je bodově hodnocen: 
 1. část – 10 bodů 

2. část – max. 15 bodů (čtení – 5 bodů, reprodukce textu – 5 bodů, porozumění 
– 5 bodů) 

  
  Maximální dosažený počet bodů je 25. 

 
Bodové hodnocení slouží pro interní potřeby školy. Výsledné hodnocení rozhovoru je vyjádřeno 

označením uspěl/neuspěl. 

Hranice úspěšnosti 

Hodnocení „uspěl“ uchazeč získává při dosažení alespoň 10 bodů. 

V případě dosažení méně než 10 bodů uchazeč v rozhovoru „neuspěl“. 


